
Documento prodotto con sistema automatizzato del Cons. Presidenza Giustizia Tributaria.  Responsabile Procedimento: DI LAURO IDA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

DETERMINAZIONE  
SEGRETARIO GENERALE 

N. 37 DEL 12/12/2025  
OGGETTO: 
Pagamento bollettini PagoPA a Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza 
Energetica, per l’iscrizione al sito RENTRI (Registro elettronico nazionale per la 
tracciabilità dei rifiuti). 
 
Visto il D. Lgs n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 
Visto l’art. 29 bis del D.lgs. 545/92, concernente l’assegnazione e la gestione autonoma dei 
fondi per il funzionamento del Consiglio di Presidenza della Giustizia Tributaria; 
Visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità, come modificato con deliberazione n. 
1296 del Consiglio nella seduta del 23.07.2019, pubblicato nella G.U. del 31.07.2019, Serie 
Generale n. 178; 
Richiamata la seguente normativa: 
− Legge n.136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 
− D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i. ad oggetto “Riordino della disciplina riguardanti gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubbliche 
Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 
provvedimenti amministrativi” e 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture”, così come anche ribadito dall’articolo 29 del D.lgs.50 del 
18.4.2016; 
− Legge n.190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma 629, 
in merito all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti). 
− Decreto Semplificazioni DL 16 luglio 2020, n° 76, convertito dalla Legge 11 settembre, 
n°120; 
− Legge n. 108 del 29 luglio 2021 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 31 maggio 2021, n. 77; 
Premesso che ai fini dell’iscrizione sul sito RENTRI (Registro elettronico nazionale per la 
tracciabilità dei rifiuti) come da Decreto Legislativo 213/2022, che modifica il D.Lgs. 
152/2006 e introduce l'obbligo di tracciabilità attraverso il sistema RENTRI, anche per enti 
come il Consiglio di Presidenza della Giustizia Tributaria; 
Dato atto che ai fini della regolare iscrizione al sito RENTRI e per il pagamento del contributo 
annuale e i diritti di segreteria, si rende necessario procedere al pagamento di una somma al 
Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica;  
Dato atto che il pagamento in questione dovrà essere eseguito tramite bollettino PagoPa;     
Vista pertanto la necessità di procedere al pagamento degli oneri previsti per l’iscrizione 
formale al sito RENTRI (Registro elettronico nazionale per la tracciabilità dei rifiuti) come da 
Decreto Legislativo 213/2022; 
Verificata la disponibilità di bilancio; 
Visto il pagamento per il diritto di segreteria Pratica RENTRI 01-251106-00272465, codice 
avviso pagamento 3970 0000 0050 0404 41, da pagare al Ministero dell'Ambiente e della 
Sicurezza Energetica, dell’importo di € 12,00 iva esente, comprensivo di commissione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Cons. Presidenza Giustizia Tributaria.  Responsabile Procedimento: DI LAURO IDA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

bancaria; 
Visto il pagamento per il contributo annuale primo anno Pratica RENTRI 01-251106-
00272465, codice avviso pagamento 3970 0000 0050 0405 42, da pagare al Ministero 
dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica, dell’importo di € 102,00 iva esente, comprensivo 
di commissione bancaria; 
Verificata la disponibilità di bilancio; 
Ritenuto per quanto sopra rappresentato di procedere al pagamento degli oneri previsti per 
l’iscrizione formale al sito RENTRI (Registro elettronico nazionale per la tracciabilità dei 
rifiuti) come da Decreto Legislativo 213/2022; per un importo totale di € 114,00 iva esente; 
tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2) di procedere al pagamento degli oneri previsti per l’iscrizione formale al sito RENTRI 
(Registro elettronico nazionale per la tracciabilità dei rifiuti) come da Decreto Legislativo 
213/2022, per un importo totale di € 114,00 iva esente, come da Pratica RENTRI 01-
251106-00272465; 

3) di impegnare e liquidare la somma totale di € 114,00 IVA ESENTE in favore del Ministero 
dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica, con imputazione al capitolo 2500.1 del corrente 
esercizio finanziario; 

4) di nominare Rosa Carozza quale responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 15 
del D. Lgs n. 36/2023 e s.m.i.; 

5) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali; 
6) di trasmettere il presente provvedimento al Servizio di Ragioneria per quanto di 

competenza. 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
      Firmato digitalmente 

                                                                                     Ida Di Lauro


